4 quod colatur] quae convertitur intra in expressione *Avicen.* 7-8 in cibum] ad cib. et tunc non est opus in hoc medico disputare *Avicen.* 10 multum serratilia] m. osseitatis *Avicen.* sustentamento] s. medullae *Avicen.*

transitus || sive via | virtutis participet virtutem eandem. || Sicut enim in duobus nervis vacuis qui optici dicuntur, non oriuntur virtutes visivae, | sed in cerebro, eo quod ipsum cerebrum aequat et temperat calorem spiritus calidi et facit ipsum visivum, et aliorum sensuum, aequat enim cerebrum spiritum sensitivum et motivum: ⁵ sic etiam sicut in arca et origine est spiritus vitalis in corde et aequatur ad pulsum in ipso: aut forte a corde oritur naturaliter omnis spiritus, qui tamen in cerebro temperatur et aequatur ad sensus et motus operationem, in epate autem ad operationem naturalium virtutum. Non igitur erit cerebrum ad hoc quod sentiat, ¹⁰ *ol. 195r* sed ad hoc ut spiritus sensitivus in eo ¶ sicut in aequante et temperante ipsum, non oportet quod ipsum sentiat.

93 | Testatur autem hoc Galienus dicens, quod non tangit, nisi quod habet aequalitatem secundum complexionem qualitatum tangibilium. Et dicit idem, quod cerebri complexio exit ab aequalitate ¹⁵ et declinat ad frigus: et frigiditatis ipsius effectus est insensibilitas eius. Quamvis autem etiam cor declinet ab aequalitate, tamen declinatio sua est ad caliditatem, et caliditas maior quae non corrumpit complexionem, est causa maioris sensibilitatis. Nec impeditur cor a sentiendo per caliditatem, sed potius quando impeditur, ²⁰ hoc accidit ei ex instrumentis quae ministrant ei, sicut est spiritus, quando enim ille infrigidatur, multum impedit cordis sensibilitatem.

94 | Melius igitur quod in hac re dici potest, est quod dicatur, quod primum operans sensum sit spiritus, et quod non consequitur aliquo modo ut arca spiritus aut custodia sua aut id quod tem- ²⁵ perat ipsum et aequat ad sentiendum, sit sentiens aliquo modo: sed oportet ut recipiat complexionem et substantiam quae possit aequare et temperare spiritus sensibiles ad sensuum operationem. Melius igitur est ut dicatur quod membrum sentiens est id quod est magis aequale, sicut caro: substantia excedens in frigido et ³⁰ humido aquatico || sicut est cerebrum, | sensum habere non poterit. Spiritus autem habilis ut vehat virtutes, est calidus, || eo quod frigidum stupefacit virtutes.

95 | Et si obiciatur, quod inspiratio est frigida, quae tamen confortat spiritum, dicimus quod inspiratio non est ad hoc quod aequet ³⁵ et temperet spiritum, sed potius est ut impediatur nimis calidum intendere spiritum: hoc enim si confortaretur, dissolveret spiritum et diminueret ipsum. Eventatur igitur ab inspiratione, et prohibetur ab evaporationibus superfluis.

| Inter membra igitur sensibilia magis aequale est magis sen- ⁴⁰ sibile. Cerebrum autem frigidissimum est, ut aequidistans cordi

23 haec eqs. non quadrant ad verb.

2 obtici C 6 in corde in marg. m. 2 = Avicen. 13 Galienus] phisicus Avicen.

refraenat calorem et ebullitionem ipsius. Iuvat etiam spiritum sibi a corde venientem et nimis calefactum ad aequalitatem aliquam temperamenti, quae aequalitas convenit motibus et operationibus virtutum cerebri. Virtus enim || motiva et sensitiva | venit a corde
 5 ad cerebrum vecta spiritu: spiritus vero procedens a corde in substantiam cerebri multis modis substantiam cerebri rectificat, sicut in nutriri et augeri et multis aliis: || omnia enim haec sunt a virtute cordis. | Spiritus igitur secundum quod a corde procedit, multas 96
 10 habet virtutes et operationes. Cum autem iam intraverit ad epar vel cerebrum, aptatur complexionem epatis vel cerebri, et tunc non habet nisi virtutem illi membro convenientem, nec impeditur illa quacumque alia a corde veniente, quia semper aptatur ad illius membri operationem. Hoc autem totum ex corde causatur: cum enim anima sit una in uno corpore, aptatur anima uni primo membro
 15 quod est principium omnium aliorum et in medio eorum positum: et calor qui est in ipso, est instrumentum omnium virtutum quas vehit in omnia membra, et hae determinantur et specificantur secundum aequalitatem et complexionem quam recipit spiritus in omnibus membris. ||
 20 Haec igitur sunt, quae dicere volumus de operationibus calidi et frigidi.

Tractatus secundus duodecimi libri de animalibus in quo agitur de natura membrorum similium et causa.

CAP. I.

25 De natura et causa sanguinis qui est materia membrorum similium.

Transeamus igitur nunc ad Aristotilis sententiam dicentes 97 quod | omne quod augetur, necessario cibatur a sicco et humido || secundum materiam sui nutrimenti: | et digestio huiusmodi nutrimenti fit per caloris fortitudinem. Igitur necessarium est, ut sit aliquod
 30 principium caloris naturalis in omnibus || quae augentur | plantis et animalibus per ipsam hanc causam quam diximus, etiamsi alia causa huius non habeatur: || quod tamen non est verum, quia calor in animatis fere omnes complet operationes, sicut patet per ante dicta in capitulo praecedenti.

35 Organa autem sive | instrumenta ad usum cibi convenientia 98 multa sunt valde. Et primum quidem ad usum cibi in animalibus deputatum est os et ea quae sunt in ore, || sicut lingua, dentes et huiusmodi: | et maxime in hiis quae indigent ut cibus eorum

27 *Arist. Ζμ β 3 p. 650 a 2*

14 *post una del. in unita? m. 1* 20 *sunt sup. lin. m. 2* 23 *similium sup. lin. m. 2.*

incidatur in partes parvas || quando sumitur: | haec enim incisio licet non sit causa completae digestionis, tamen est causa quod velocius cibus digeratur, || et quod undique sugi possit a miseraicis humidam purum quod est in ipso, quando cibus per totum divisus est et contritus. | Venter autem superior || qui est stomachus, | et 5
 67. 195v venter inferior || a quo trahunt miseraicae, | cibum digerunt ¶ || digestionem completa | per calorem naturalem || digestivum, | sicut saepe in antehabitis diximus, quod os est via per quam intrat cibus ad locum digestionis, || et cum intrat, est | indigestus, || licet digestio in ore incipiat. | Et similiter est || de mery sive ysophago | per quem etiam est introitus cibi post os in animalibus habentibus || ysophagum, | per hanc enim viam cibus vadit ad stomachum.

99 | Sunt autem et alia || membra | hoc modo | principia || introitus cibi existentia, sicut est papa in avibus et os superius stomachi et huiusmodi: | haec enim oportet esse principia sumptionis cibi, 15 eo quod totum corpus per illa cibum accipit. Arborea cibum frigidum accipiunt per radices suas a terra, qui completus est illa digestionem, quae separat purum ab impuro, et sugunt ipsum plantae a terra, et ideo cibus plantarum non habet superfluitatem || stercoris vel urinae quae reiciatur. Et quia non sugunt plantae nisi humo- 20 rem completum ad plantae nutrimentum, ideo non fecit eis natura aperturam oris sicut animalibus, sed potius dedit radices parvas, quae sunt loco miseraicarum venarum in animalibus. | Terra enim et calor || inclusus in terra ex radiis solis et stellarum || faciunt officium ventris || in animalibus: quia calore illo elevatur ad radices 25 plantarum purum nutrimentum, et impurum pondere terrestriatatis propriae descendit ab ipsis. | Omnia autem animalia || perfecta | et maxime ambulancia habent ventrem, || in quo separatur purum ab impuro: | et ab ipso totum corpus || per venas aut vias alias loco venarum existentes | accipit cibum [totum corpus], sicut radices 30 arborum accipiunt || purum cibum | a terra: per radices enim || sicut per venas miseraicas | vadit cibus ad totam arborem || per stipitem et per ramos et flagra, | donec || calore solis et plantae | digestio || cibi plantae | perveniat ad finem || ultimum | et complementum.

100 | Sicut autem operatio oris necessaria est ut incipiat cibum ventri 35 ita necessarium est esse aliud membrum || interius, quod cibum a ventre || sugendo | accipiat: et hoc est venae || miseraicae, | quae extenduntur ad intestina media || inter portanarium et longaeonem: | et incipiunt || sugere | inferius || in ventre | et separantur || distractae | per totum corpus || venientes a corde et epate, | sicut satis scitur 40

16 frigidum] factum *Sc. κατεργασμένην* 37 et hoc est] scilicet *Sc.*
 38 medium intestinum *Sc.* 40 sicut satis *eqs. δεῖ δὲ ταῦτα θεωρεῖν ἐκ τῶν ἀνατομῶν καὶ τῆς φυσικῆς θεωρίας.*

per anatomyam || nostram quam in antehabitis executi sumus. | In omnibus autem animalibus necessarium est, quod sit membrum recipiens cibum, et aliud membrum quod recipit eius superfluitatem, || quae est impura et abicienda.

5 | Venae autem sunt quaedam vasa sanguinis, || per quae decurrit ad membra sanguis aut humor qui est loco sanguinis. | Ex quo etiam manifestatur, quod sanguis est ultimum || sive depuratum et digestum nutrimentum, quod est intra vasa iam ad membra fluens | in habentibus sanguinem. Animal vero carens sanguine per simi-
10 lem humorem cibatur qui loco sanguinis est in ipso: cuius signum est, quod quando animal non cibatur || sufficienter | ex isto cibo, macilentum et malae dispositionis efficitur: quando autem || sufficienter | cibatur ex ipso, augetur et bonae dispositionis efficitur: et si cibus ille fuerit clarus et bonus, erit corpus sanum, et si
15 fuerit malus, erit corpus infirmum. Sanguis igitur in animalibus non est nisi propter cibum, sicut patet ex hiis quae dicta sunt: et ideo sensum non habet, || quia adhuc actu membrum non est, sed potentia tantum et | sicut etiam aliae superfluitates || ad corpus non conversae, | non habent sensum. Cibus enim non habet sen-
20 sum sicut sensus est carnis, quia quando tangitur caro, sentit manifeste. Sanguis non est adhuc continuus cum carne, sed est quasi in vase repositus in corde et venis. Qualiter autem membra recipiunt sensum a corde et qualiter cibantur ex ipso, bene satis dictum est in aliis libris praecedentibus in hac scientia, ubi diximus
25 generationem || membrorum a corde. | Hic enim sufficit dicere, quod sanguis non est nisi propter cibum membrorum: non enim hic indigemus, nisi ut loquamur de natura et utilitate sanguinis. ||

| Amplius autem in quorundam animalium sanguine inveniuntur 102
30 fila subtilia ad modum pilorum || per ipsum extensa. | In quorundam autem animalium sanguine haec non inveniuntur, sicut in sanguine cervorum || et quorundam aliorum, | et ideo talium animalium sanguis non coagulatur. Si tamen multum terrestris sit talis sanguis, coagulatur propter privationem humiditatis || quae est in ipso.

35 | Amplius autem intellectus || in homine et aestimatio in aliis animalibus | puriora sunt et meliora, || et impuriora et peiora secundum dispositiones sanguinis et humoris qui est loco sanguinis: | non quidem propter frigiditatem sanguinis, sed propter subtilitatem ¶ fol. 196
40 et claritatem ipsius || maiorem et minorem. | Subtilitate autem et claritate caret terra, || propter quod terrestrem multum habentia

28 *Arist. ll. 4 p. 650 b 14*

19 non sup. lin. m. 2 21 in carne Sc. 29 ante pilorum del. pill m. 1 32 post coagulatur deest Alb.: Et sanguis qui est aquosus est frigidior Sc.

sanguinem grossiora et hebetiora sunt in conceptionibus et operationibus animae. | Animal enim habens humiditatem naturalem subtiliorem et puriorem habet meliorem sensum: propter quod etiam multa animalia carentia sanguine subtiliora sunt || in apprehensionibus sensibilibus et aliis quibusdam operationibus animae | quibusdam aliis animalibus sanguinem habentibus, sicut formicae et apes || et huiusmodi: quia bonitas huiusmodi apprehensionum, sicut diximus, non causatur ex calido et frigido, sed potius ex subtili et claro aut grosso et obscuro humore naturali.

103 | Animalia autem quorum humor naturalis est multae aquositatis et cito infrigidabilis, sunt maioris timorositatis, eo quod timor || propter fugam sanguinis et caloris et spiritus ad cor | infrigidat corpus: || et si tunc congelatus humor, non cito redit calor dissolvens ipsum: et ideo talia animalia remanent diu timida et immobilia: | et ideo animal cuius cor talis est complexionis, || hoc est frigidae et humidae aquosae, | patitur saepe || ex qualibet levi occasione | tale || timoris | accidens. | Aqua enim frigida || praecipue viscosa | cito congelatur: propter quod etiam animal carens sanguine maioris est timoris animali habenti sanguinem: || ita quod etiam talia animalia timentia immobilitantur, | ita quod non moventur nisi modicum propter fortem passionem || et congelationem | timoris. Quaedam etiam talium animalium sanguine carentium || in timore constituta | mutant colores suos || ex multa destitutione exteriorum a calore et spiritu.

104 | Amplius autem aliquando sunt in sanguine aliquorum animalium corpora parva ad modum pilorum || per sanguinem extensa: | et haec terrestrem habent sanguinem, || qui cum calefit, diu valde tenet calorem: | et ideo haec multum sunt iracunda et diu iram retinentia, et sunt audacia. Iracundia enim movet calorem || propter vindictae appetitum, in quo secundum dyastolem cor movetur exsufflans ex se calorem et sanguinem et spiritum. | Sanguis autem talis diu fervet || quia terrestritas diutius tenet calorem quam aquae humiditas: | filaria enim corpora terrestria quae sunt in talium animalium sanguine, efficiuntur sicut carbones ignis tempore iracundiae: et haec est causa dicti || vulgaris, | quod taurus et porcus valde sunt iracunda animalia, et indiscreta et ferventi ira, eo quod in sanguinibus eorum multa talia sunt filaria corpora, et praecipue in sanguine tauri. Cuius signum est, quod citius congelatur omni alio sanguine: et quando istae partes || per colationem | extrahuntur a sanguine, non congelatur omnino: pars enim terrestris ex humido aqueo extracta facit quod humidum postea neque adunabi-

tur neque siccabitur. Lutum vero humidum facile congelatur a frigore, quoniam cum per frigus exprimitur et expellitur ex ipso calidum, exibat cum calore humidum, || quod est caloris subiectum: et tunc constat et congelatur terrestre siccum, | sicut diximus in 5 libris antehabitis || naturalibus, et praecipue in quarto Metheorum. | Haec igitur est causa congelationis || sive coagulationis eius: | et non coagulatur ex calore, sed potius ex humore || quo destituitur.

| Sunt autem et aliae humiditates in corporibus animalium, 105 sed humor sanguinis maior est et habundans super omnes alias 10 corporis humiditates: et hoc dignum est ideo, quia est corporis cibus, quem oportet multum esse in animalium corporibus. Cibus enim est materia totius || influens et effluens | in corpore, et sanguis est ultimus cibus, ut diximus, et ideo convenit eum multum esse. In sanguine est multa diversitas caloris et frigoris causata aut ex eo 15 quod adhuc non sufficienter digestus est, aut forte quia corruptus est || ex aliquo accidente, quod in praehabitis enumeravimus.

CAP. II.

De pinguedinis et zirbi natura et causa et de causa medullae.

| Zyrbus vero et pinguedo differunt secundum sanguinis super- 106
20 fluitatem. Utrumque enim illorum est sanguis cum aliqua decoctione, eo quod est ex cibo || citius et | melius convertibili. Quod || propter aquositatem et aereitatem | non || sufficienter | affinitatur || et assimilatur cibo ultimo animalis | et est facilis decoctionis || et conversionis, | efficitur pinguedo || aut sepum | aut zyrbus. Huius autem 25 signum est, quod pinguedo et zyrbus non inveniuntur nisi in animali cuius corpus est fertile, || hoc est facile nutribile et bonae dispositionis: | pars enim pinguedinis communicat cum aere et igne, || quia cito suscipit calorem et fortiter retinet ipsum. | Et haec est causa, quod haec non inveniuntur in animalibus sanguine carentibus. 30 Animal autem quod habet sanguinem || spissum terrestriati 107 | corporis eius propinquum, habet zyrbum, eo quod zyrbus, || sicut in superioribus declaratum est, | terrestris est: et propter hoc zirbus congelatur sicut sanguis in quo sunt multa filaria subtilia, de quibus diximus. Brodium etiam in quo decoquitur caro talis animalis, etiam congelatur || et constat: | terrestres enim partes in tali animali sunt multae, et partes aquosae sunt paucae: propter quod

5 *Alb. II. IV 2, 6* 19 *Arist. Ζμβ 5 p. 651 a 20*

14 *frigoris eqs.] frigore in subtilitate et grossicie et puritate et turbitate. Aquositas vero sanguinis est illud quod est subtile ex eo quoniam adhuc non digerebatur Sc. = Arist. omisit Alb.* 26 *fertile (sterili Sc.) an fertile? δηλοῖ δὲ τὸ λιπαρὸν αὐτῶν* 31 *corporis] cordi Sc.*

etiam zirbum praecipue habundare videmus in corporibus animalium, quae dentibus ¶ carent in mandibula superiori, et habentibus cornua. Hoc autem animal manifestum est esse plenum elemento terrestri, eo quod cornua et ungulae suae de huiusmodi generantur elemento. Animal autem carens quidem dentibus in mandibula superiori, sed carens cornibus est etiam terrestre, ¶ sed non tantum: | et ideo habet pinguedinem quae sepum vocatur loco zyrbi: et illa pinguedo non est adeo comminuibilis sicut zyrbus quando exsiccat, eo quod natura eius non est ¶ adeo | terrestris ¶ naturae.

108 | Huiusmodi autem pinguedo quando pauca fuerit in membris 10 animalis, iuvabit, eo quod non prohibet bonitatem sensus, et adducet sanitatem et fortitudinem: cum autem multiplicatur, ¶ multum | nocebit, et forte corrumpet animal, quoniam si totum corpus cooperiatur pinguedine aut zyrbo, necesse est quod moriatur animal, quia tunc pinguedo et zyrbus operiunt membrum in quo est 15 sensus tactus: et sunt sine sensu sicut et sanguis ex quo generata sunt, quia, ¶ sicut ante diximus, | haec non sunt nisi sanguis facilis decoctionis ¶ et conversionis, qui non est membris quae actu membra sunt, assimilatus. | Manifestum est igitur, quod si totum corpus aut tale efficiatur ¶ aut talibus operiatur, | amittet sensum ¶ et morietur: | propter quod cito senescit animal multae pinguedinis: sanguis enim eius cum transeat in pinguedinem, est paucus. Senectus autem et corruptio non contingunt nisi ex paucitate sanguinis ¶ bene membris assimilati, | omne enim quod est pauci sanguinis, multarum est ocasionum ¶ corrumpentium, | eo quod citius et facilius 25 immutatur ex frigido et calido.

109 | Adhuc autem omne animal multae pinguedinis paucae est generationis ¶ et coitus | aut forte nullius omnino propter eandem causam: sanguis enim qui sperma efficeretur, transit in pinguedinem, ¶ antequam corpori assimiletur et ad vasa seminaria descendat. | Sic 30 igitur dictum est de sanguine et aquositate et pinguedine et zyrbo, et causis eorum.

| Amplius autem medulla ¶ quae est in ossibus, | est naturae sanguineae. Non enim verum est quod opinati sunt multi ¶ antiquorum, | quod videlicet sit ex virtute spermatis ¶ ex quo generatur embrio. | Hoc autem manifestum est in iuvenibus, quorum membra corporis ¶ similia | ex sanguine sustentantur ¶ et cibantur. Medulla autem, sicut ante diximus, est superfluum nutrimenti ossium et 35 cibus eorum. | Cibus enim embrionum est sanguis ¶ menstruus, | et medulla quae est in suis ossibus, est sanguis ¶ superfluus in ossium 40 suorum cibo. | Color autem medullae ¶ embrionum et puerorum | est

33 Arist. Ζμβ 6 p. 651 b 20

4 eo quod eqs. (quoniam habet corn. et ungulas Sc.) 16 tactus] t. et caro est membrum in quo est sensus tactus Sc. = Arist. omis. Alb.

sanguineus, sed immutatur || et albescit, | quando crescunt || pueri. | In incremento enim animalium quodlibet || calidum | recipit immutationem. Et simili modo mutantur medullae iuvenum.

| Adhuc autem medulla animalis pinguis est valde pinguis: 110
 5 quando enim bene digeritur sanguis animalis, non efficitur pinguedo vel zirbus, || sicut patet per ante dicta. Zyrbus tamen est magis digestus sanguis quam pinguedo: et | ideo medulla || quae est ex sanguine melius digesto quam pinguedo, | similis est zirbo: propter quod etiam medulla animalis quod habet cornua et dentes in mandibula
 10 inferiori tantum, similis est zirbo || eiusdem animalis. | Animal vero quod habet dentes in utraque mandibula, habet medullam || mollem | similem pinguedini: et huic assimilatur medulla spondilium, eo quod debet esse continua et transiens per omnia spondilia. Si enim medulla spondilium esset similis zirbo, non posset esse continua per totam longitudinem transitus sui per spondilia, || eo quod
 15 durities et interpositio membranarum impedirent eius continuitatem: | sed esset humida || quidem quando est calida, | et conteribilis || quando esset frigida.

| Adhuc autem quaedam animalia non multam habent medul- 111
 20 lam, quae videlicet ossa habent fortia || et dura | et spissa, sicut sunt ossa leonis in quibus non est nisi parva medulla, propter quod etiam quidam opinati sunt, quod non esset in eis medulla omnino, || et praecipue in osse colli. | Est autem necessarium omnino, quod in animali perfecto aut sint ossa aut membra convenientia ossibus, ||
 25 quae sunt loco ossium, | sicut est spina in animali aquoso || et serpentibus, | et in illis ossibus et spinis necesse est esse medullam, eo quod ex cibo ex quo generantur ossa, oportet || in ossibus et spinis | aliquid refinari || tamquam superfluum, quod est ad ipsorum irrigationem et nutrimentum. | Iam autem superius determinatum
 30 est, quod sanguis cibus est omnium membrorum, || et ex ipso generatur pinguedo et zyrbus, et medulla aut similis est generationi pinguedinis aut generationi zyrbi, | propter quod necesse est esse medullam pinguem et zirbosam || in sapore et tactu: | digeritur enim ex calore ossium conveniente || sibi, | et, || ¶ sicut dictum est superius, | sanguis digestus etiam per seipsum efficitur pinguedo vel
 35 zirbus, || sicut per seipsum constat brodium in quo decocta est caro. | Rationabile autem est non esse medullam in osse spisso et forti: 112
 et si est, parvam esse: cibus enim || in talibus aut totus aut ex maxima parte | transit in ossa. In animalibus autem || aquosis et
 40 aliis | quae carent ossibus et loco ossium habent spinas, non in-

6 vel zirbus (sed z. Sc.) ὄσσις δὲ μὴ πιμελῆ ὁμοίος ἀλλὰ στέαρ γίνεται
 τὸ αἶμα πεπτόμενον 10 est sup. lin. m. 1 11 ante dentes del. mandib
 m. 1 22 quod sup. lin. m. 1 25 post spina del. in lo m. 1.

venitur medulla nisi illa quae transit per spondiles. Tale enim animal est pauci sanguinis naturaliter: et medulla || in talibus | non habet locum || suae generationis, | nisi per spondiles tantum || distendatur: in illo enim loco | haec animalia medulla indigent ad confortandum nervos et ligamenta quae a spondilibus oriuntur et quibus costae infiguntur: | et haec est causa, quod medulla spondilium est alterius coloris || ceteris medullis, | sicut patet ex antea in hac scientia determinatis, et est viscosa nervosa, quoniam non est in spondilibus nisi loco et vice cerebri clandestinum spondilium transeuntis. 10

| Sic igitur declarata est causa propter quam medulla est in ossibus animalium habentium medullam, et quid est medulla, et quia est superfluitas sanguinis ex qua cibantur ossa et spinae animalium, et ideo etiam est retenta intra ossa, et quod non generatur nisi ex sanguine bonae || et facilis | decoctionis. 15

CAP. III.

De natura cerebri secundum doctrinam Aristotelis.

113 | Sequitur autem nunc dicere de causa et natura cerebri. ||
Sicut autem diximus superius, | multi || antiquorum | opinati sunt, quod medulla spondilium || quae nucha vocatur, | sit continua 20 cum cerebro || et eiusdem naturae secum, | licet veritas illis contradicat, eo quod natura cerebri diversa est a natura || medullae | nuchae. Cerebrum enim valde frigidum est magis omnibus aliis || interioribus | membris: natura autem medullae || nuchae | est calida, cuius signum accipitur ex pinguedine quae est in ea. Causa autem 25 quare medulla || nuchae | est continua cum cerebro, est quia natura semper laborat || ordinando membra ad id quod melius est. Cum igitur cerebrum sit frigidum, continnat ei contrariae dispositionis membrum, | ut ex hoc det ei virtutem adiuvantem et expellentem distemperantiam quae provenit ex qualitate frigiditatis in cere- 30 bro et ex qualitate caloris || in nucha: | et ideo ponit unum prope
114 alterum. Ex multis autem rationibus || propriis | manifestum est medullam || nuchae | calidam esse, et etiam || ex ratione quae inducta est | ex frigiditate cerebri, || quia aliter natura non reduceret ad temperiem ordinem membrorum, nisi calidum poneret et conti- 35 nuaret ad frigidum. | Signum autem frigiditatis cerebri est, quod tactus cerebri valde est frigidus, et est privatus sanguine magis omnibus humiditatibus quae sunt in corpore, eo quod quasi nullus

18 *Arist. Ζυβ 7 p. 652 a 24*

4 indigent *eqs.*] indiget propter ligamentum ad fortitudinem et inflexionem *Sc.* 20 quod *eqs.*] quod c. sit principium medullae *Sc.* = *Arist.* 37 privatus] -um *Sc.*

sanguis apparet in eo: et cum hoc etiam est subsiccum. Cerebrum autem non est superfluitas, || sed potius principale membrum, | neque est ex membris omnino continuis || et compactis, | sed natura eius est natura aeterna quaedam, || dum durat animal. | Rationabile
5 enim est naturam cerebri esse talem, || eo quod est principium et archa operationum animalium.

| Amplius autem cerebrum non habet continuationem cum aliquo membrorum sensibilibus, sicut ad visum apparet || in anathomia.

| Adhuc autem cerebrum non habet omnino sensum tactus, 115
10 sicut neque sanguis aut superfluitas alia animalis. Non enim est in corporibus animalium nisi ad salvandum naturam.

| Non enim est verum quod quidam fingunt animam esse ignem aut aliam corpoream virtutem elementi, || quae similis sit calori ignis, et quod illa sit in cerebro, et propter hoc cerebrum
15 sit calidum. Sicut enim in hiis quae de Anima sunt, disputatum est, | melius est dicere quod anima sit || principium et causa | corporis || sive | sustentatio || continens ipsum, et sic in tali corpore quod est calidum et alias virtutes habens elementorum, | aut quod anima sit talis causa talis corporis || qualis dicta est, | et quod istae
20 elementorum qualitates sint instrumenta eius: et ideo dicere animam esse ignem idem valet quod serram dicere fabrum lignarium esse. Ex hiis ergo et huiusmodi rationibus necessarium est, quod anima est actus corporis habens || sicut motor et artifex in potestate huiusmodi | calorem ignis qui est in corpore.

25 | Sed, ut prius diximus, omnes res || physicae commixtae | in- 116
digent coniunctione contrarii sibi ut temperentur, ita quod non sit in eis aliqua distemperantia: et natura fecit cerebrum frigidum, et positum est ex opposito cordis quod est membrum calidissimum, eo quod non salvaretur membrum egrediens a temperantia per se
30 sine contrarietate alterius || membri temperantis ipsum. | propter quod sagax natura ingeniata est ponere cerebrum ex opposito cordis, || ut diximus. Cerebrum enim erat intemperatum, | eo quod vincebat in ipso natura terrae et aquae, || quae sunt elementa frigida valde: ¶ haec igitur contemperantia resultans ex ordine
35 membrorum causa est, | quod omne animal habens sanguinem, habet cerebrum: nec habetur cerebrum ab aliquo alio animali, nisi forte || non habentia sanguinem | habeant membrum conveniens cerebro || quod operatur cerebri operationes, | sicut animal multipes || secundum Aristotelem | et sibi similia, quae etiam animalia calida sunt
40 propter cerebri privationem. Cerebrum igitur emendat complexionem caloris et ebullitionem || caloris et | cordis, ut habeat cor etiam

15 *Alb. II. II 2, 2*

8 sicut ad visum] *eqs.* et hoc manifestum est visu *Sc. = Arist.* 13 quae et sit *sup. lin. m. 2.*

- calorem temperatum in duabus venis, scilicet in vena maiori et in adorti, || sicut diximus in anathomia: | hee enim venae || secundum ramificationes suas | perveniunt ad telam cerebrum continentem: ut enim non accidat cerebro nocumentum ex calore || qui accideret si venae calidae penetrarent in substantiam ipsius, | ideo ⁵ istae venae || per texturas suas sunt continentes ipsum: | spissae || autem | sunt et graciles loco venarum paucarum magnarum, || quarum orificia tamen effundunt sanguinem ad ipsum ut nutriatur.
- 117 | Sanguis autem iste est mundus, || clarus | et subtilis, et non spissus et turbidus. Si enim sanguis ille fuerit frigidior complexione temperata aut etiam ipsum cerebrum, statim accident katarri: vapor enim cibi ascendens sursum et vadens per venas venit ad cerebrum: et cum infrigidatur || nimis | vapor huiusmodi, statim accident katarri propter fortitudinem frigoris quod est in loco illo: est enim ille katarrius fleumaticus ex aquoso sanguine et frigiditas: et ¹⁵ quando conferuntur ea quae fiunt in homine qui est minor mundus, ad ea quae fiunt in maiori mundo, erit hoc accidens, sicut generatio pluviarum ex vaporibus: vapor enim ex terra et aqua quae sunt elementa inferiora, ad superiora ascendens sustentatus statim in aere || superiori, qui continet hunc aerem | qui continet terram, ²⁰ et frigiditate illius convertitur et descendit per pluviam. Huius igitur aegritudinis quae katarrius vocatur, hic dicimus causam quidem insufficientem, quia haec sufficit nobis ad philosophiam naturalem de qua nunc loquimur. || Medicus autem dicere habet omnes modos et causas ipsius. ²⁵
- 118 | Amplius autem sensus est in cerebro. Cerebrum autem secundum veritatem non est nisi in animali habente sanguinem, sed in animalibus carentibus sanguine est membrum conveniens cerebro: et convenit cum cerebro in operationibus ipsius, quoniam infrigidat cibum qui venit ad ipsum ex elevatione sanguinis || vel humoris ³⁰ qui est loco sanguinis: | potest enim hoc esse || in membro quod est loco cerebri | propter aliquas causas similes illis, sicut est || frigiditas et | ponderositas capitis. In omni enim animali, || sive sanguinem habeat sive non, | tempore dormitionis est caput ponderosum, || quod non accidit nisi ex frigore. Cum autem cibus in- ³⁵ frigidatur, | calor fugit cum sanguine || gravato et infrigidato descendente | ad inferius. Et quia calor agitatur ad inferius || et interiorius, | ideo erit somnus. Et ideo animal erecti corporis in somnis non potest elevare suum caput, et praecipue ponderosi capitis, || sicut homo et pigmaeus. Similiter autem et animalia quadrupedia ⁴⁰

2 adorti ἀογή 15 enim sup. lin. m. 2 20 post terram del. et
frindat . . . m. 1 26 sensus] sompnus Sc. ποιεί δὲ καὶ τὸν ὕπνον 34 post
tempore in marg. e m. 3?

gravatis capitibus submittunt capita in tempore somni. Subtiliter autem de hiis locuti sumus in libris quos fecimus de Somno et Vigilia. Ibi enim causas somni distinximus distinctione completa.

| Amplius autem cerebrum compositum est ex terra et aqua: 119
5 quod probatur ex hoc, quod siccum efficitur quando decoquitur, et durum, quia tunc dissolvitur ab eo pars aquosa per calorem, et remanet in eo || constans | pars terrestris quae multa est: et quando pars humida resolvitur ab huiusmodi parte, remanet valde durum.

| Amplius autem homo habet valde magnum cerebrum, quando 10 confertur ad cerebra animalium aliorum: et cerebrum viri maius est cerebro mulieris.

| Adhuc autem locus qui vicinatur cordi et pulmone, est valde 120
calidus et erigit corpus propellendo || spiritum et | sanguinem ad superius: et ideo homo || quia haec loca calida habet, | est erecti 15 corporis: homo enim est calidus et complexiois: et calor || et spiritus sursum tendentes faciunt augmentum in membris superioribus et erectionem staturae. | Huic vero calori || cordis et complexiois | contrariantur humiditas et frigiditas cerebri: propter multitudinem enim frigidi et humidi quod est in cerebro, non cito || in pueris 20 | durescit pars vicina cerebro, os videlicet || quod est in prima sutura | sincipitis: vapor enim || et calor a corde et spiritualibus venientes | per illam partem exeunt: et ideo non accidit hoc nisi animali habenti sanguinem et caput multae suturae, || sicut est homo. | Est hoc accidens conveniens etiam feminis hominum propter 121
25 eandem causam, ut videlicet melius calor possit respirare, praecipue quando cerebrum est valde magnum || respectu quantitatis corporis. | Si enim citius quam debet || secundum naturam | contingit || consolidari et | indurari, non perfecte complebit opus suum: sed potius in talibus vapor elevatus et exspirare non valens infrigidatur et infrigidat caput et corpus: et accidunt ex hoc infirmitates 30 et || amentiae sive | amissio intellectus. Calor enim cordis et primi membri est multus, et de facili laeditur ab aliis || membris quando multum opilantur et infrigidantur: | et sensus eius qui est subtilis valde et vehemens, cito immutatur quando concurrat aliquid ad 35 ipsum de sanguine || infrigidato | cerebri continente.

| Sic igitur diximus de humiditatibus generatis in corporibus animalium, ita quod nos non latet aliquid de dispositionibus communibus earum. ||

7 terrestris] sicut accidit aliis modis granorum (τῶν χερσῶν) quando decoquantur quoniam pars terrestris in eis est multa et pars humida *eqs.*
Sc. = *Arist. deest Alb.* 9 post homo *del.* q̄ cerebr *m. 1* 23 hūti hūti *C*
25—26 ante praecipue *del.* quando *m. 1.*

CAP. IV.

Et est digressio declarans causas et dispositionem cerebri secundum Perypatheticos modernos et secundum experta et rationem.

122 Haec igitur de natura et cerebri dispositione secundum sententiam Aristotelis dicta sunt, sed ad maiorem evidentiam oportet 5 scire, quod non est causa quare cerebrum fecit natura in animalibus, nisi duplex, scilicet necessitatis et utilitatis.

Illa autem quae est necessitatis, est adhuc duplex. Una quidem ad temperamentum compositionis corporis organici, altera autem ad operationes eiusdem. Illam vero quae est propter temperiem compositionis, iam supra tetigimus, ut videlicet calor cordis et epatis temperetur, ne incendiant superiora et dissolvant compositionem. Oportet enim sibi misceri virtutes calidi animati et frigidi, quemadmodum etiam in superioribus miscentur virtutes Saturni et Iovis et Martis et Solis ad temperamentum faciendum. 15 Et ideo sicut cor et epar et pulmo facta sunt excellenter calida, respondentia viribus Solis cui cor proportionatur, et Martis cui proportionatur epar, et Iovis cui proportionatur pulmo: et oportuit unum frigidum et humidum super haec poni quod Lunae proportio- 123 natur, quod ista reduceret ad temperamentum. Vis autem vasorum 20 seminis proportionatur Veneri, et Mercurio propter multam et multiplicem sui conversionem proportionantur virtutes vasorum. Saturno autem splen in colando humorem melancholicum, trahendo et movendo. Necessitas autem quae est propter operationem, est quia animales operationes indigent spiritu lucido, claro et multo, 25 eo quod sunt magis multiplicium virtutum. Non autem poterat calidi membri esse spiritus nisi fumosus et turbidus: et ideo oportuit esse magnum frigidum in quo clarificaretur et attenuaretur et subtiliaretur spiritus, qui formas animales repraesentat, et ad hoc factum est cerebrum frigidum et humidum: humidum quidem 30 ut suscipiat, et frigidum ut subtiliet et clarificet spiritum.

124 Causa autem utilitatis est secundum bene esse determinata, quoniam aliter non bene salvarentur sensuum organa, eo quod si esset calidum, continue liquesceret in se, et fluere ex ipso humores calidi in oculos et aures et olfactum, et destruerentur operationes organorum. Est autem et alia utilitas potissima, quod videlicet in frigidato in se vapore inducit somnum qui est naturalis quies animalium. Sed de hac satis in libro de Somno et Vigilia dictum est.

19 frigidum in marg. m. 2 pro deleto eod. vocabulo m. 1 Lunae in ras. pro saturno 23 post Saturno (in ras.) del. officium hñ m. 1 splen in ras. melancholicum in marg. m. 1.

Hiis igitur de causis facto cerebro frigido | dico quod omne
 animal habet cerebrum || aut membrum quod est loco cerebri.
 Habentia autem sanguinem habent in veritate cerebrum, | et || quae-
 dam etiam non habentia sanguinem habent cerebrum, sicut | quae-
 5 dam marina et aliqua pars eius quod vocatur Graece malakye.
 Sed homo inter cetera animalia habet cerebrum maius. Cum enim
 homo plures habeat virtutes et operationes animales, eius magni-
 tudo est in homine necessaria.

| Dispositio autem cerebri hominis est, quod pars eius tendit 125
 10 ad medullam, et reliqua pars tendit ad pelliculas || sive membra-
 nam, | et tertia tendit ad ¶ quosdam ventriculos plenos spiritu. (ol. 198e
 Nervi autem sunt quasi rami quidam emanantes a cerebro, non
 ita quidem quod sint de substantia ipsius || sed potius quod exten-
 duntur usque ad ipsum de corde exeuntes, sicut alibi probatum
 15 est. | Totum autem caput secundum sui longitudinem tres ventri-
 culos habens, habet mediationem || quasi per lineam | per longitu-
 dinem ductam per ventriculos et membramas: et in vacuitate illa
 est iuvamentum || quod in antehabitis determinavimus, | quamvis in
 anterioribus ventriculis magis manifestetur spiritus sensibilis.

20 | Creata est autem substantia cerebri lenis et unctuosa: et 126
 unctuositas quidem ideo est ut nervis ad se continuatis influat ||
 unctuositatem et | viscositatem. || Lenitas autem sive | mollities est
 secundum Galienum ut ex figura lenis et qualitate mollitiei
 de facili exerceatur ad formas sensibiles et ymaginarias, eo quod
 25 humidum || et molle | de facili recipit || ymaginationes et | impres-
 siones || formarum. | Hoc autem non omnino verum esse videtur:
 humidum enim de facili quidem recipit formas, sed non omni
 modo, sed quae recipit cum motu et divisione || quadam corporum
 intransientium in ipsum et dividendum partes eius: | ymaginatio autem
 30 et ceterae virtutes sensibiles non fiunt cum motu corporis et divi-
 sione aliqua quae fiat in ipso. Dicamus igitur, quod causa molli- 127
 titiei eius est, ut sit remolliens duritiem nervorum et ut nutrimen-
 tum bonum praestet nervis gradatim. Meliorem enim substantiam
 et nutrimentum || rei viscosae | praestat res mollis quam res dura:
 35 et sic etiam fit, quod nervi venientes ab ipso sunt iuxta ipsum
 molles ubi recipiunt virtutes eius, et gradatim ab ipso procedentes
 indurantur et fortificantur. Adhuc autem mollis substantia magis
 habundat in spiritu quem largitur nervis motivis et sensibilibus.
 Adhuc autem substantia eius fuit frigida spongiosa, ut esset levior

1 Avicen. de animal. XIII 4 fol. 28r 23 Galen. de iuvam. membr.
 IX 3 ex Avicen.

11 spiritu] spuma Avicen. 23 figura? corr. e figure (ut recipiat
 apta<m> figuram Avicen.) 28 sed quae eqs.] sed infra quae est cum div.
 et receptione figuratus Avicen.

et spiritu plenior, quia substantia spongiosa mollis levior et spumiosior est quam continua et dura.

128 | Amplius autem substantia cerebri diversa facta est in partibus, quoniam anterior est || mollior et | humidior, et posterior est durior et siccior. Dividens autem in partes cerebrum est membrana dura. Partem autem anteriorem mollificaverunt medullae quae ibi sunt in vacuitatibus ossium. Hoc autem ideo est, quia ab anteriori parte veniunt multi nervi sensibiles, et praecipue visus et auditus || qui secundum naturam sunt humidi et molles. | Dignum enim est visum esse ante, eo quod visui quasi speculatori 10 datur tota custodia corporis. Nervi autem motivi magis ad posterius cerebri diriguntur, et praecipue ad nuquam quae est cerebri nuntius et vicarius, supplet enim vices eius in via dorsi || descendendo: nervi enim motivi magis indigent duritie quam sensibiles. | Nuca autem distincta || et cooperta | est membrana, ut sit differentia || tactus | inter nuquam et spondilia.

129 | Cerebrum autem, || sicut in antehabitis dictum est, | cooperitur duplici membrana, hoc enim habet utilitatem permaximam: in illis enim tenentur et complectuntur venae non pulsatiles quae ibi conveniunt, et extremitates illarum venarum veniunt posterius 20 ad lacunam et planum capitis, et effundunt illuc sanguinem, quaedam etiam immerguntur cerebro ramificatae et assimilatae in extremo suo substantiae cerebri et sanguinem effundunt in nutrimentum ipsius: et postea iterum adunantur quasi ad duas venas: et hoc fit ideo ut confortentur, ut ex eis nascantur ligamenta cerebri cum membrana spissa, quae est in aequidistantia serrae coronae || anterioris partis capitis. | In anteriori autem parte nascuntur ex ipsis additamenta mammillaria, per quae fit olfactus: et dividuntur a mollitie cerebri modicum, nec sunt tamen illa additamenta ita dura ut nervi. 30

130 | Amplius autem duplex membrana cooperit cerebrum, una dura || mater vocata, | quae est versus os superius, || ne cerebrum laedatur duritia ossis, | et alia inferior || pia mater vocata | ideo quia molliter excipit cerebrum: et illa est quasi sit ex textura venarum, et ideo intrat substantiam medullae in multis locis et vadit 35 ad eius ventriculos et terminatur a posteriori, eo quod ulterius non est necessaria. Membrana autem dura nusquam applicatur cerebro nec etiam inferiori membranae, sed continue elevatur sursum. Continuans autem inter duas membranas est per venam quae transit a dura ad subtilem. Ipsa autem dura coniungitur 40 cum osse per quaedam ligamenta membranalia, quae oriuntur ex

2 est sup. lin. m. 2 4 ante mollior del. din m. 1 21—22 quaedam] -um? 23 effundit C.

ipsa vena et membrana et coniunguntur cum osse in dentibus serrae ne cadat super cerebrum: et ista ligamenta transeunt testae substantiam usque ad exteriora testae: ¶ et ibidem divaricatur et textitur ex eis membrana quae cooperit testam: et hoc est causa
5 boni et fortis ligamenti durae matris cum testa.

| Cerebrum autem in sua longitudine habet tres ventriculos, 131
et quilibet ventriculus secundum latum sui habet duas partes || quasi bicameratus existens. | Anterior tamen manifestius aliis dividitur in duo, scilicet dextrum et sinistrum, et sunt || illae camerae
10 | unius quantitatis. Vacuitas autem anteriorius utriusque partis iuvat ad olfactum et ad exitum faciliorem muscillaginis fleumaticae per sternutationem || et emunctionem, | et iuvat ad divisionem spiritus visibilis. Iuvat praeterea ad opera formativae || sive ymaginativae intrinsecus. | Ventriculus autem posterior est magnus propter ma-
15 gnitudinem testae vacuae quae est illic, et ut possit esse principium membri magni quod est nucha || descendens ab ipso, | et in ipso viget vis memorialis. || Licet autem magnus sit, | tamen minor est parte anteriori: minuitur autem gradatim || incipiens a magno, | ita quod stringitur in fine ad locum nuchae et quantitatem quae
20 egreditur ex ipso. Medius autem ventriculus est quasi transitus et via ab anteriori ad posteriorem. Mediante enim isto continuantur spiritus anteriores deferentes formas cum virtutibus posterioribus. Tegitur autem ventriculus iste tegumento sperico intus concavo, ut non incurrat occasiones extrinsecas et ut fortis sit ad
25 sustinendum membranae contactum: et in una parte coniunguntur ei ventriculi anteriores, ut per ipsum mittat ad posteriorem. Quod autem virtutes animales sitae sint in istis, significatur ex hoc quod aegritudines harum cellularum impediunt vel destruunt operationes virtutum quae sunt in eis tamquam in organis.

30 | Adhuc autem in anteriori parte cerebri sunt viae serrosae, 132
per quas transit spiritus sicut per cellulas: non enim semper ventriculi aperiuntur et ampliantur, praecipue quando spiritus est paucus. Spiritus enim venit a corde ad cerebrum, et digeritur ibi ad operationes animales, sicut digeritur ad operationes naturales in epate.
35 Ad huiusmodi autem digestionem magis apta est serratilis divisio quam camerarum.

| Inter ventriculum autem anteriorem et posteriorem sunt duae venae, quarum intersecatio utrinque habet duas carnes glandulosas, quae implent vacuitates quae sunt ex ramificatione: et tunc

2 ante testae del. testam m. 1 10 utriusque] que sup. lin. m. 1 14 intrinsecus] f. et comprehensionibus extrinsecis Avicen. 21 posteriorem] p. et ideo magnificabatur et elongabatur a dextro de magno ad magnum Avicen. 30 Adhuc autem eqs. hic multa sunt abbreviata.

texuntur illae duae venae quasi in rete sub substantia cerebri. Serrosae autem vacuitates, quae sunt supra distinctionem camerarum, implentur quasi caruncula quadam, quae est quasi vermiculus qui contrahitur et dilatatur ad clausuram et apertionem. Membrana autem natat super duas carunculas praedictas et colligatur eis, et quando dilatatur membrana, constringuntur carunculae, et quando constringitur, dilatantur: et sic cellae aperiuntur et clauduntur, et quando aperiuntur, transit discurrens spiritus ad operationem virtutum animalium, et quando clauduntur, hebetantur operationes earum: || et hinc est quod homo quando attonitus cogitat, movet caput et agit, ut motus ipse iuvet ad cellularum apertionem. | Ventriculus autem posterior minor est anteriore et additamenta ista vermicularia quasi duabus uvis sunt similia, et ideo a quibusdam duae uvae vocantur.

133 | Amplius autem in cerebro sunt duo foramina ad expellendam superfluitatem, unum quidem anterius, quod venit per nasum, et aliud est in medio basis cerebri, || quod venit in os contra cannam. | In ventriculo autem posteriori non potuit esse foramen, eo quod parvus sit respectu aliorum et ad ipsum non veniunt superfluitates. Posterior autem et medius conveniunt in via medii ventriculi qui dividit ipsos. Ibi enim duae viae quasi ex transverso procedentes conveniunt in unum foramen, cuius viae initium est in membrana subtili quae pia dicitur et transit in membranam duram, et cum atiquantulum pertransivit in eam, obviat cuidam viae quae glandulae assimilatur, et est quasi spera compressa in utraque parte, quae iacet inter membra dura || ossis | et foramen basis quod venit contra cannam.

134 | Quod autem supra diximus secundum Aristotelem, quod in substantia cerebri non est sanguis, intelligi debet, quod in veritate non est sanguis in forma sanguinis, quia iam mutatus est in alium humorem. Et similiter quod diximus non esse venas in substantia cerebri, intelligitur quod incorporentur ei: officia tamen venarum veniunt ad ipsum a quibus sugit necessarium nutrimentum, sed in ipsa substantia cerebri non est textura venarum sicut textura est in carne, corde et epate. Testa autem superior ideo spissior est, ut melius ab occasionibus defendat.

fol. 199v | Amplius autem cerebrum frigidius est inter membra principalia, et hoc etiam ipso percipitur tactu. Cum autem nervi motivi nimis elongantur a cerebro, rigescunt et non possunt movere: ideo facta est nucha || descendens per spondiles, | a qua de propinquo movendi accipiant virtutem. Nucha tamen etiam iuvat

28 *Alb. XII 2, 3*

8 aperiuntur *edd.* clauduntur *C* 9 animalium *e corr.* 39 movere] m. extrema corporis *Avicen.*

ad tenendum spondiles in situ et ordine suo. Alia etiam causa est huius, quoniam si ad caput omnes nervi dirigerentur, eius quantitas efficeretur enormis, et gravaret totum corpus pondere suo. ||

CAP. V.

5 Et est digressio declarans causam et naturam nervorum.

Ne autem doctrinam istam confusam faciamus, si permixtim 135 et simul de naturis membrorum loquamur, sicut fecit Aristoteles, ideo hic interponendum nobis videtur de naturis membrorum animalium sigillatim: et tunc revertemur ad loquendum permixtim de 10 eisdem. Loquamur ergo hic de nervis, quia nervi secundum multos medicos oriuntur a cerebro, licet secundum veritatem a corde orientur, et a cerebro et a nucha dividantur, sicut nos in antehabilis istius scientiae prosecuti sumus.

| Dicamus igitur, quod utilitas et causa nervorum quaedam 15 est per se et quaedam est per accidens. Per se autem est dare sensum et motum mediante cerebro et nucha toti corpori. Per accidens autem iuvant nervi ad confirmationem cordis et cerebri et omnis membri, || circa quod complectuntur et | in quo contextuntur, et dant sensum epati et pulmone et cerebro in suis panniculis, ut 20 percipiant quando est in eis ventositas nocens vel aliud || quod panniculos extendit. | Principium ergo divisionis nervorum est medulla cerebri, et finis eorum est, quod contextuntur in substantia cutis.

| Principium autem divisionis nervorum a cerebro est duobus 136 modis, quidam enim descendunt ab ipso immediate et quidam 25 mediate, et hoc potest sciri per nervos descendentes a capite ad membra interiora sicut ad epar et pulmonem. Nervus enim multum elongatus a cerebro a quo dividuntur || et ramificantur, | firmitur musculis, et apponit eis natura quoddam corpus quod est medium inter nervum et cartilaginem, quod convenit in sua substantia cum 30 nervis. || Apponit autem eis hoc | in loco curvaturarum suarum, sicut est epiglottis, et aliud quod est in radicibus || sive principiis et finibus | costarum, et aliud simile est in loco || inferiori, | ad quem finitur os pectoris. Nervus autem alii qui dant sensum et motum, recte descendentes non habent huiusmodi confortantia se, eo quod 35 propinquiores sunt principio ex quo dividuntur. Non enim fuit eis necessaria tortuositas, ex qua indurarentur et fortificarentur: propter quod etiam faciens sensum nascitur ab anteriori cerebri, quia sensui confert mollities: motivus autem a posteriori, quod est magis siccum, sicut iam ante diximus. ||

14 *Avicen. de animal. XIII 5 fol. 29r*

16 *post corpori del. princip m. 1* 30 *curvaturam] e. quando inclinatur Avicen.*

Quot autem sint paria nervorum sensibilium et motivorum, et qualiter dividuntur ab anteriori capitis et a posteriori et a spondilibus colli et spondilibus dorsi, satis quantum ad hanc doctrinam sufficit, in primo huius scientiae libro, ubi de anathomia nervorum locuti sumus, est expeditum. 5

CAP. VI.

Et est digressio declarans causam ossium et kartillaginis.

- 137 | Ossa autem et kartillago facta sunt ut sint scutum || et defensio et sustentatio | et fundamentum totius corporis. Et sunt quaedam animalia quae non videntur habere iuncturas moventes ¹⁰ ossa sua aut testas suas || quae circumdant ea, | sed habent coria dura circumdantia ipsa, sicut || ea quae | calapagii || Graeco vocantur ydyomale. | Quedam autem horum habent suum durum ad interius et suum molle ad exterius super durum, sicut || genus | malakye: et talibus fecit natura carnem mediam inter veram car- ¹⁵ nem et nervum: et ideo non est fissilis sua caro secundum longum sicut alia caro, sed potius secundum latum peryferiale || ac si creverit ex circulis: et hoc ideo facit natura, | ut suum nervosum || quod ¹³⁸ est substantia eius | sit magis || et firmius | sustentans ipsum. Animalia autem anulosa habent suum exterius || durius, et est quasi ²⁰ sit | medium inter nervum et os: et positi sunt in ipso sui anuli ligati, ita tamen quod possunt elongari || ab invicem aliquantulum | et iungi, || quasi unus intret aliquantulum in alium: | et in huiusmodi animalibus non inveniuntur diversa principia venarum et articularum: et hoc || fecit natura | ut melius custodiantur. Ossa autem ²⁵ leonum dura sunt valde, et non habent foramen || medullae plura ex ipsis, | et cum colliduntur, emicat ignis || sicut ex lapidibus. | Multa autem animalia habent kartillaginem loco ossis, et talia indigent multa circumvolutione: et in eis est multa humiditas in substantia eorum et sunt aquosa, ita quod pauca terrestres est in ³⁰ ipsis: et haec animalia male possunt obviare rebus duris. Aliquid *fol. 200r* ¶ autem iuvat se natura in talibus cum spinis sustentationem faciens corporis. Kartillago etiam quae est similis ossi, licet sit mollior, reperitur in piscibus.
- 139 | Anplius autem spiniae et ungues et cornua, ossea sunt omnia, ³⁵ et quaedam horum sunt valde dura, eo quod facta a natura ad sustentandum || et ad munionem pedum, qui sustentant totum corpus | sicut ungulae in quibusdam brutis. Quedam autem horum sunt fortia,

8 *Avicen. de animal, XIII 6 fol. 31r*

1 quod C 8 post causam del. nervorum m. 1 12 calapagii (-gil *Avicen.*) = *Arist. Ζμ β 8 p. 653 b 35* οἷον ἐν τοῖς ἰχθύσι τοῖς μὲν ἀκανθα τοῖς δὲ χόδροσ 14 genus malakye ὡσπερ τῶν μαλακοστράκων ἕκαστον.

eo quod facta sunt ut sint arma || defensionis et impugnationis | sicut cornua. Sunt autem et ungulae aliquando arma, sicut in calcibus equorum. Quaedam autem sunt quasi colligantia et fundamenta, sicut spondilia super quae componitur totum corpus, sunt enim in corpore
 5 sicut fundamentum navis || in navi. Quaedam autem sunt quasi pro galea sicut os cranei. Quaedam autem sunt sicut || murus et munitio circumdans, sicut | spinae || in yricio. | Quaedam autem sunt ad supplementum vacuitatum, sicut parva ossa || sysamina | in || laxis | iuncturis || manuum et pedum. | Quaedam etiam componuntur super
 10 membra claudentia ipsa, sicut os quod est in radice linguae, quod simile est laudae (A) litterae Graecae || sicut diximus in anathomia ossium. | Omnia autem ossa rectificant et distendunt corpus ut suam retineat figuram. Ossa aulem quae sunt ad defendendum, || frequenter | in animalibus non sunt concava: sed quae sunt ad motum,
 15 habent concavitatem ut retineant suum nutrimentum ne exsiccentur per motum: facta sunt etiam haec dura, ne frangantur de facili.

| Adhuc autem os quod fit ad solum motum, habet concavi- 140
 tatem parvam: quando autem factum est ad motum et lenitatem, habet concavitatem magnam, || quia tunc longum est ut rectam et
 20 aequalem faciat positionem membri in quo est.

| Ahuc autem os colatorium factum est foraminosum, ut per ipsum educatur superfluitas, et ut fumi nocivi eiciantur per foramina sua.

| Amplius autem omnia ossa sibi mutuo coniuncta sunt, nisi
 25 quod inter quaedam est kartillago, et quaedam hac non indigebant, sicut duo ossa mandibulae inferioris || quae in mento coniunguntur. Iunctura autem quaedam est laxa, quaedam stricta, sed de hiis satis diximus in primo libro huius scientiae, ubi executi sumus ossium anathomiam.

| Sed hoc non est praetermittendum, quod quaedam ossa sunt 141
 coniuncta secundum iuncturas habiles ad motum, || et habent ista laxam iuncturam, | ita quod unum potest moveri sine alio. Quaedam autem sunt iuncta iunctura difficili ad motum, quando videlicet unum non potest moveri sine altero, sicut ossa rascetae ||
 35 manus et pedis. | Quaedam autem consolidantur, || ita quod unum infigitur in alio | sicut costae in osse pectoris, et quaedam incastrantur, ita quod additamentum unius intrat in foramen alterius, sicut dentes in mandibula || inferiori et superiori. | Quaedam etiam iunguntur serraliter, sicut ossa cranei, et quaedam per bases secundum
 40 latum, sicut spondilia, et quaedam iunguntur secundum superficies in longum, sicut ossa asseid || in brachio.

9 Quaedam etiam eqs.] et q. ut alia componantur super ipsa *Avicen.*
 18 et ossa q. s. *Avicen.* 18 ad motum habilia *Avicen.* 27 ante laxa *del.*
 lassa m. 1.

142 Oportet autem scire, quod | plantae || nec habent ossa nec alia membra quae habent animalia, et ideo etiam | non habent exitus superfluitatum, || sicut anum vel vesicam, | quia nutrimentum || quod trahunt a terra, | est separatum, sicut est nutrimentum in animalibus quod est tertiae digestionis. Tractum autem a plantis nutrimentum 5 discurrit et ascendit per plantae poros, quoniam si staret in uno loco, gravaret et impediret attractionem ulteriorem: || et tunc in- frigidatum descenderet nutrimentum et opilaret radices, propter gravitatem enim faecis | etiam in animalibus membrum exitus super- fluitatum inferius est positum. Plantae igitur talia non habent in- 10 strumenta, nec os capitis quod in animalibus ex osse forti positum est, ut defendat a nocementis, et est ex multis ossibus propter multas causas, quarum una est, quod si occasio accidat uni, quod non accidat alteri. Secunda autem est, quia non poterat os unum esse diversum in mollitie et duritie sicut conveniebat esse os capitis, || 15 sicut patet in capitis anathomia. | Tertia autem est, ut per suturas esset exitus nervorum et venarum quietarum et venarum pulsati- lium, et quod etiam ipsa dura mater per suturas exiens fortiter elevaretur, ne cerebrum in aliqua sui parte contingeret.

143 | Est autem figura capitis rotunda || oblonga, in acutum ali- 20 quantulum retro et ante procedens: | et rotunditatis quidem causa, quia inter omnes figuras ysoperymetras rotunda magis est capax et minus receptibilis occasionum. Oblongum autem est caput ut
fol. 200v nervi exeuntes ex ipso minus se constringant ¶ || et ut distingui possint loca sensitivorum a locis nervorum motorum, et ut cellulae 25 distinguantur, et spiritus longius discurrens melius digeratur et subtilietur. | Acuitur autem ante || cum dilatatione frontis, et acumen quidem est propter centrum sensus in organo sensus communis, ut sensibilia omnium sensuum in unum restringantur et non diffuant. Retro autem acuitur, ut restringatur ad nuchae egressum et gene- 30 rationem. | Habet autem duas serratiles suturas fallaces ab aure in aurem a latere, et tres veras. || Sed de hiis satis in anathomia dictum est. | Primae autem dicuntur fallaces, quia ad interiora non profundantur. || Aliae dicuntur verae, quia profundantur per ipsum os. | Innaturales autem figuras habet tres. Una quidem quando ex 35 sinu capitis parte contracta quasi amittit serram coronalem, || et ex hoc laeduntur virtutes apprehensivae. | Secunda est, quando || ex occi- pitis contractione laeduntur virtutes motivae et recordativae, et

1 Avicen. ll. c. 7

4 post terra del. non? m. 1 sicut eqs.] sed arbores sugunt cibum in quo non est superfluitas tertie digestionis Avicen. 13 uni corr. ex una m. 2 22 capax edd. = Avicen., caput CL 24 post nervi del. et vene m. 1 32 et duas veras Avicen.

| quasi amittitur serra quae est sicut lauda (A) litera Graeca. Tertia est quando amittitur utraque || ex contractione utriusque partis | <et> efficitur caput || breve | rotundum || sicut globus. | Praeter has figuras non est aliqua quae diu salvetur in vita: || sed hae quatuor 5 figurae in vivis reperiuntur, | una scilicet naturalis et tres innaturales. || De hiis autem et numero ossium capitis et terminis eorum satis in anathomia dictum est.

| Caput autem caret carnositate propter duo, quorum unum 144 est, quia si haberet, non retineret complexionem propriam, frigidam 10 scilicet || et humidam, | quia caro daret ei calorem || et humorem, et ex hoc conturbarentur et commiscerentur spiritus animales. | Secunda causa: est, quia nimis ponderaret et non posset erigi. Sunt autem omnes sensus secundum originem in corde, sed factus est ibi etiam secundum primum organum sentiendi, alii autem in 15 cerebro et in capite sunt secundum sua organa. || Et de hoc alibi determinatum est.

CAP. VII.

De modo et numero superfluitatum in corpore animalium generatarum.

20 Omnibus autem hiis praelibatis dicemus cum Aristotele, quod 145 | superfluitates quae generantur in corpore animalium, sunt ex superfluitate cibi, sicut est superfluitas cibi, quae ventris appella[n]-tur: || quae sunt superfluitates siccae, quae sunt stercus, | et superfluitas || urinae | quae purgatur per vesicam, et aliae superfluitates 25 quae sunt sperma || quod est decoctum in testiculis, | et lac || quod est albatum et decoctum in mamillis, | in animalibus quae lac habent || et mamillas. | Una autem differentia est omnium superfluitatum cibi praeter sperma et lac: || omnes enim aliae superfluitates sunt ex impuro quod reicitur a natura.

30 | Non autem hic sufficienter potest determinari de hiis, sed potius de materia superfluitatis melius determinatur cum decoctione ciborum: et facilius est doctrina, quod quaelibet superfluitas cum sua decoctione determinetur in uno et eodem sermone, || scilicet quod superfluitas primae digestionis quae fit in ventre, sit superfluitas 35 terrestriis gravis quae descendit ab intestinis et purgatur per anum. Et quia omne animal indiget terrestri cibo, ideo omne animal habet huiusmodi superfluitatem.

20 Arist. Ζμβ 7 p. 653 b 9